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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nových trendech reklamy v interaktivních médiích,

konkrétně v prostředí Internetu. Zároveň neopomíjí historický kontext a vývoj jednotli-

vých reklamních formátů a marketingových strategii. Z části se dotýká i výzkumů v oblasti

uţívání internetu a aktuální situace internetové reklamy v ČR. Praktická část je věnována

přípravě a vedení reálné kampaně v PPC systému společnosti Google, Google AdWords.

Klíčová slova: Google AdWords, PPC, internetová reklama, affiliate marketing, nové

trendy, banner, interaktivní média.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with new trends of advertisement in interactive media, par-

ticularly in the Internet setting. However, the thesis doesn't leave out the historical back-

ground and the development of various marketing strategies and banners. Partially the the-

sis concerns the research focused on Internet usage and the current situation of Internet

advertisement in Czech Republic. The practical part of the thesis consists of a real cam-

paign, prepared and guided in the Google PPC system Google AdWords.

Key words: Google AdWords, PPC, internet advertisment, affiliate marketing, new

trends, banner, interactive media.
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ÚVOD

Oblast interaktivních médií v kontextu marketingových komunikací nabízí velice širo-

kou škálu témat. Marketingoví pracovníci vţdy uměli objevit komerční potenciál nově

vznikajícího média. Bylo tomu tak u tisku, rozhlasu, televize a v posledních deseti letech

se čím dál větší pozornost obrací k internetu.

Internet lze povaţovat za první skutečně interaktivní a zároveň, alespoň v rámci euro-

americké kultury, masové médium. Rozvoj internetové reklamy je díky kontinuálnímu

rozvoji technologií a zvyšujícímu se počtu aktivních uţivatelů natolik dynamický, ţe litera-

tura v této oblasti často ztrácí aktuálnost krátce po svém vydání.

S určitou nadsázkou lze říci, ţe internet je prostředkem demokratizace v oblasti rekla-

my. Díky cenové dostupnosti dává příleţitost k propagaci malým a středním podnikům,

které byly dříve odkázány pouze na propagaci v regionálním tisku, venkovní reklamu, po-

případě rozhlasový spot. Spousta firem se před penetrací internetu v České republice nevě-

novala propagaci téměř vůbec.

V současné době jiţ existuje spousta zručných nástrojů pro uplatnění reklamy na in-

ternetu a záleţí pouze na firmách samotných, zda tuto moţnost vyuţijí či nikoli.

V teoretické části této práce se poté, co krátce objasním pojem interaktivity v kontextu

nových médií, zaměřím výhradně na internet. Pokusím se z historického hlediska zachytit

vstup reklamy do prostředí internetu a její vývoj, aţ po současnost, kdy se neustále objevu-

jí nové či inovované reklamní formáty a strategie. Jednu z kapitol také věnuji výzkumům

v oblasti uţívání internetu a internetové reklamy v České republice.

V praktické části, po domluvě s vedoucí práce, trochu vybočím mimo stanovené zása-

dy. Místo analýzy vybraného segmentu internetové reklamy se budu věnovat analýze

vlastního projektu - reálné kampani pro internetový obchod prostřednictvím systému Goo-

gle AdWords. Příleţitost vytvořit a spravovat vlastní kampaň se mi naskytla aţ poměrně

nedávno. Přesto jsme se rozhodla pozměnit celkovou koncepci práce, neboť si myslím, ţe

čím více vlastní intence a kreativity bude do této práce vloţeno, tím více bude, jak doufám,

dokazovat, ţe jsem se po dobu svého dosavadního studia naučila i prakticky vyuţít získané

informace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERAKTIVNÍ MÉDIA

Podle Listera a kol. lze v technickém pojetí povaţovat za interaktivní takový artefakt,

který: „umožňuje uživateli intervenovat do výpočetních procesů a vidět efekt této interven-

ce v reálném čase. V teorii komunikace je pojem užívám k popisu mezilidské komunikace

založené na dialogu.“ (FF, prezentace, 2008, [online])

Termín interaktivita se více dostal do povědomí nástupem nových médií a s nimi spo-

jenou digitalizací a hypertextualitou. Diskurs v této oblasti se vyznačuje značnou rozlič-

ností v oblasti hierarchie, způsobu nazírání a terminologie. V širokém pojetí lze nad inter-

aktivitou jednotlivých mediálních formátů polemizovat. Televizi lze povaţovat do jisté

míry za interaktivní, neboť divák rozhoduje o tom, jaký pořad bude sledovat, ovšem nemů-

ţe ovlivnit samotný děj. Existují sice pořady, jako jsou reality show, ty však disponují

pouze zdánlivou interaktivitou. Publikum sice můţe formou hlasování ovlivňovat vývoj

pořadu, ovšem hlavní moc zůstává v rukou média, které publiku poskytuje pouze omezený

úhel pohledu na dění. Na druhou stranu pokud je internet vyuţíván pasivně, například

k lineárnímu čtení, jeho interaktivní potenciál zůstává nevyuţit.

1.1 Různé pohledy na interaktivitu

Na interaktivu lze tedy pohlíţet z různých úhlů pohledu. Se vznikem a rozvojem no-

vých médií se rozvinuly i různé diskurzi jejich teoretického zařazení. Podle Listera je in-

teraktivita jednou z charakteristických vlastností nového média.

Tabulka č. 1: Vlastnosti a principy nových médií

Zdroj: F. Kůst, prezentacek přednášce – Nová média

Podle mediálního teoretika Marshalla McLuhana, lze rozdělil média v závislosti na

míře participace příjemce sdělení na chladná na horká.

Pierre Lévy, jeden ze zakladatelů kyberkultury, jeţ stál u zrodu informačních techno-

logií, pojímá interaktivitu z pohledu technologického determinismu spíše jako další pro-

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

blém, který vyţaduje práci a pozorování v oblasti tvorby komunikačních významů, neţli

prostor a jednoduchou vlastnost určenou pro kterýkoli systém. (Levy, 2000, s. 75)

Podle Lunenfelda lze interaktivitu dělit na:

Získávací, jejímţ výsledkem je individuální text vytvořený ze segmentů, které

uţivatel aktualizoval díky navigačnímu procesu.

Imerzní, jejímţ výsledkem je smyslové potěšení z prostorových dojmů. (Kůst,

2010, [online])

K zajímavým závěrům přichází Rob Cover, který studuje povahu interaktivity

z pohledu vztahu autor – text – příjemce, v historickém kontextu. Dotýká se otázek ztráty

kontroly autora nad textem následkem decentralizace internetem mediovaného obsahu, jeţ

můţe být anonymně přetvářen příjemcem-čtenářem. Nakonec dochází k závěru, ţe touha

publika participovat na textu sahá do dob řeckého improvizovaného divadla, odráţí se

v mnoha uměleckých směrech i literatuře, tudíţ interaktivita není vlastností nového média,

nýbrţ toto médium díky rozvinuté technologií umoţňuje tuto dávnou touhu naplnit (Cover,

2009, [online]).
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2 STRUČNÁ HISTORIE INTERNETU

Fenomén internetu tak, jak jej dnes známe, má své kořeny v 60. létech. Ministerstvo

obrany USA zadalo výzkumným univerzitním ústavům zpracování vojenského projektu

ARPA. Součástí zadání bylo mimo jiné vytvořit komunikační počítačovou síť pro vojenské

účely. Podle této grantové agentury byla pojmenována i první experimentální síť, která

vznikla v roce 1969 – ARPANET. Aţ do poloviny osmdesátých let se Internet nijak zvlášť

nerozvíjel, byl omezen především na vládní a vojenské organizace.

V 80. letech oţivil výzkumník výzkumného institutu v Cernu Tim Bernes-Lee myš-

lenku hypertextu, původně formulovanou jiţ v roce 1947 Vanneverem Bushem, co by ná-

stroje pro sdílení a přenos informací mezi vědeckou komunitou.

Léta výzkumu přinesla své ovoce široké veřejnosti, kdyţ Bernes-Lee v listopadu

roku 1990 předvedl první prototyp WWW serveru, jenţ pojmenoval jednoduše httpd a 6.

srpna 1991 na adrese http://info.cern.ch/ spustil první webové stránky. Největší boom in-

ternetu odstartoval rok 1993, byl vyvinut standard WWW, existovalo jiţ na 50 WWW ser-

verů a počet uţivatelů exponenciálně rostl. (Kodetek, 2006, [online]).

2.1 Vstup reklamy do prostředí Internetu

První pokusy o zavedení reklamy do prostředí WWW sahají jiţ do roku 1990, kdy

firma Prodigy začala testovat formy elektronické reklamy na WWW. Bohuţel vzhledem


[…]


S OBDOBÍM BEZ REKLAMY

PŘÍLOHA P VIII: KLÍČOVÁ SLOVA A TEXT PŘEDCHOZÍ KAMPANĚ

Reklamní text předchozí kampaně: Moderní sklěněný design

Eshop Lhotský nabízí ručně vyrobené

mísy a talíře. 100% České sklo.

www.lhotsky.cz/shop

Klíčové slovo Prokliky Zobrazení CTR Prům. CPC Cena Prům. pozice

mísa 170 34956 0,49% 2,96 Kč

503,85

Kč 2,41

bytové doplňky 82 5821 1,41% 3,55 Kč

291,39

Kč 6,34

dárky 29 5291 0,55% 3,81 Kč

110,56

Kč 16,24

svatební dary 10 1814 0,55% 3,36 Kč 33,62 Kč 8,39

dárek 3 1246 0,24% 3,96 Kč 11,87 Kč 14,57

nábytek doplňky 10 995 1,01% 3,68 Kč 36,75 Kč 5,09

sklo design 56 955 5,86% 2,84 Kč

159,21

Kč 2,66

originální dárky 3 924 0,32% 3,93 Kč 11,79 Kč 12,01

designové doplňky 48 739 6,50% 3,14 Kč

150,54

Kč 2,02

talíře skleněné 49 590 8,31% 3,09 Kč

151,22

Kč 3,41

dárek k narozeninám 1 453 0,22% 3,53 Kč 3,53 Kč 11,56

mísy skleněné 35 424 8,25% 2,73 Kč 95,40 Kč 1,83

talíř sklo 7 253 2,77% 3,44 Kč 24,10 Kč 2,99

dárek k výročí 1 234 0,43% 3,75 Kč 3,75 Kč 10,41

originální svatební dar 2 228 0,88% 2,38 Kč 4,75 Kč 6,12

talíře moderní 20 207 9,66% 3,06 Kč 61,24 Kč 3,56

skleněný talíř 6 184 3,26% 3,11 Kč 18,65 Kč 2,17

originální dárek 0 160 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 15,44

vánoční dárek 0 130 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 18,72

dárek k výročí svatby 0 116 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 9,6

tip na dárek 0 90 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 13,43

svatební dárky 0 86 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 10,91

mísa design 1 71 1,41% 3,41 Kč 3,41 Kč 1,86

dárek narozeniny 0 65 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 9,26

skleněný design 3 52 5,77% 3,52 Kč 10,57 Kč 2,92

talíř skleněný 0 26 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 2,08

talíř design 0 16 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 2,69

dárek ke dni matek 0 0 0,00% 0,00 Kč 0,00 Kč 0

http://www.lhotsky.cz/shop

PŘÍLOHA P IX: WEBOVÉ STRÁNKY ESHOPU LHOTSKÝ

PŘÍLOHA P X: PŘÍKLADY REKLAMNÍCH TEXTŮ A KLÍČOVÝCH SLOV PRO JEDNOTLIVÉ REKLAMNÍ

SESTAVY

Reklamní

sestava Umění design Dárky Doplňky dekorace Talíře Mísy Sklo

Reklamní text Původní český design Každý dar je originál Dekorace pro interiéry Dekorativní talíře Skleněné mísy České sklo

Originální ruční práce. Netradiční sklářský design.

Dodá prostoru vlastní

tvář. Autorská tvorba českého Osobitý design .

Moderní design, špičková

kvalita

Z tvorby výtvarníka Z.

Lhotského.

Dárkové balení a doprava

zdarma.

České sklo ruční

výroby.

sklářského designu v e-

shopu.

České sklo ruční

výroby. k dostání v e-shopu.

lhotsky.cz/e-shop lhotsky.cz/e-shop lhotsky.cz/e-shop lhotsky.cz/e-shop/talire lhotsky.cz/e-shop/misy lhotsky.cz/e-shop

Klíčová slova moderní design dárek k narozeninám byt dekorace barevné talíře dekorativní mísa česke sklo

netradiční design dárek pro babičku bytová dekorace dekorativni talire dekorativní mísy dekorativní sklo

originální design dárek pro maminku dekorace byt moderní talíře misa ovoce hutní sklo

progresivní design dárek pro mamku dekorace pro domov netradiční talíře mísa na ovoce krásné sklo

sklo design dárek pro manželku design doplňky originální nádobí sklenene misy lehané sklo

umělecké předměty dárek pro mámu designové doplňky skleněné talíře skleněná mísa originál sklo

umělecké sklo dárek pro přítele doplňky pro kancelář čtvercové talíře skleněné mísy ruční výroba sklo

http://www.lhotsky.cz/shop/index.php?cont=menu&menu=lehane_misy
http://www.lhotsky.cz/shop/
http://www.lhotsky.cz/shop/
http://www.lhotsky.cz/shop/index.php?cont=menu&menu=fuzovane_talire
http://www.lhotsky.cz/shop/index.php?cont=menu&menu=lehane_misy
http://www.lhotsky.cz/shop/index.php?cont=menu&menu=lehane_talire

PŘÍLOHA P XI: SROVNÁNÍ, NÁVŠTĚVNOST ESHOPU TÝDEN PŘED

KAMPANÍ S PRVNÍM TÝDNEM OD SPUŠTĚNÍ

PŘÍLOHA P XII: SROVNÁNÍ, POUŽÍVÁNÍ WEBU V PRVNÍM A

DRUHÉM TÝDNU KAMPANĚ
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