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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce velice důkladně popsala proces komunikace na internetu prostřednictvím
nástroje AdWords společnosti Google. Teoretická část byla věnována MK na internetu
a v praktické části byly aplikovány poznatky, které byly následně vyhodnoceny, a byla
provedena řada doporučení, které je možné dále aplikovat do analyzované
komunikace. Pozitivně hodnotím především výchozí znalosti problematiky a jejich
aplikaci do reálného projektu. Stejně tak vnímám i práci s reálnými daty pro potřeby
analýzy. Největším přínosem práce je skutečnost, že v sobě obsahuje i stručný návod,
jak využívat výše zmíněný nástroj. Téma je vhodné i k dalším zpracování a rozšíření
aplikace v širším kontextu.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem by mělo být nastaveno produktové portfolio, aby se zvýšil

konverze?
2) Lze vycházet z analyzovaných dat při tvorbě nového webu studia Lhotský?

Pokud ano, z kterých dat a jakým způsobem by ovlivnily novou webovou
prezentaci, konkretizujte.

3) Myslíte si, že by bylo možné užít affiliate marketing pro dané studio? Pokud
ano, jak? A jaký by byl dopad z hlediska image značky?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01